К делу № 2-561/2025 

УИД: 23RS0009-01-2025-000681-58

ЗАОЧНОЕ 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

станица ФИО8 Краснодарского края 28 августа 2025 года 

Брюховецкий районный суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Дорошенко Е.В.,

при секретаре судебного заседания Рыбалко К.Н., 

с участием представителя истца ООО «БВХ» по доверенности ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению Общества с ограниченной ответственностью «Брюховецкое водопроводное хозяйство» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, Л.З.К. о взыскании задолженности за холодную воду,

УСТАНОВИЛ:

Общество с ограниченной ответственностью «Брюховецкое водопроводное хозяйство» (далее – ООО «БВХ») обратилось в суд с иском к ФИО2, ФИО3, ФИО5, Л. З.К.о взыскании задолженности за холодную воду, указывая, что ответчики являются участниками долевой собственности (по 1/4 доли каждый) на жилой дом с пристройками по адресу:

<

......> Абонентом ООО «БВХ» по холодному водоснабжению по указанному адресу числится ФИО2, однако договор холодного водоснабжения в письменном виде между ООО «БВХ» и ФИО2 не заключался. 19.08.2022 абоненту ФИО2 было вручено лично предупреждение №

<

......> от 16.08.2022 года о необходимости погасить задолженность по оплате за холодную воду в сумме 8 949,35 рублей. В предупреждении было указано, что в случае не погашения абонентом задолженности в 20-ти дневный срок, ему будет произведено приостановление холодного водоснабжения, а возобновление холодного водоснабжения возможно только после полного погашения долга и возмещения абонентом расходов на введение временного прекращения и восстановления холодного водоснабжения.О предстоящем временном прекращении холодного водоснабжения в отношении абонента ФИО2 ООО «БВХ» уведомило: администрацию Брюховецкого сельского поселения, ТО Управления Роспотребнадзора по Краснодарскому краю вТимашевском, Приморско-Ахтарском и Каневском районах и «13 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Краснодарскому краю», посредством факсимильной связи. 25.10.2022 года объект водоснабжения (жилой дом) по адресу: 

<

......> был отключен от централизованной системы водоснабжения. Аварийный кран на врезке в централизованный трубопровод был опломбирован. После отключения указанного выше дома от централизованной системы водоснабжения дальнейшее начисление платы за холодную воду не производилось. Задолженность за холодную воду абонентом ФИО2 не погашалась. 18.04.2024 в ходе контрольных мероприятий контролером ООО «БВХ» было обнаружено, что аварийный кран на присоединенной водопроводной сети жилого дома по адресу: 

<

......> открыт, пломба сорвана, имеется разница между показаниями прибора учета в сторону увеличения. Указанные выше факты зафиксированы актом контролера от 18.04.2024, маршрутным листом контролера от 18.04.2024, маршрутным листом контролера от 18.04.2024 с подписью абонента ФИО2 Данные действия произведены абонентом самовольно, так как ООО «БВХ» возобновление поставки холодной воды по указанному выше адресу не производило в связи с неоплатой задолженности абонентом. Абонент осуществил с нарушением установленного порядка подключение (несанкционированное подключение) к водопроводной сети. 06.05.2024, в соответствии с п.62 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, был составлен акт о выявлении несанкционированного подключения к системе водоснабжения по адресу: 

<

......>, и в этот же день указанное выше домовладение было отключено от централизованного трубопровода. В соответствии с п.62 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, абоненту ФИО2 06.05.2024 заказным письмом была выслана претензия с уведомлением о доначислении платы за коммунальную услугу в связи с выявлением несанкционированного подключения на сумму 114 594,85 рублей. Доначисление размера платы произведено исходя из объемов коммунального ресурса, рассчитанного как произведение мощности несанкционированного подключенного оборудования (для водоснабжения – по пропускной способности трубы) и его круглосуточной работы за период начиная с 06.02.2024 по 06.05.2024 (за три месяца, предшествующих месяцу, в котором выявлено такое подключение). Доначисление платы производится исходя из объемов коммунального ресурса, рассчитанного по пропускной способности трубы внутренним диаметром 25 мм. Расчет количества потребленной питьевой воды (куб.м.) в сутки произведен по формуле: 3,14 х 0,0125 (в квадрате) х 1,2 секунду 60 секунд х 60 минут х 24 часа=50,87 куб.м. в сутки, где:1)внутренний диаметр трубы, посредством которой производилось самовольное потребление питьевой воды – 25 мм., соответственно радиус трубы составляет 12,5 мм., при переводе в метры 0,0125 метра (т.к. скорость движения воды измеряется в метрах в секунду); 2) площадь сечения трубы (круга) составляет ? радиус 2 (3,14 х радиус в квадрате); 3) скорость движения воды – 1,2 метра в секунду, секунды 60 умножаются на минуты 60, минуты умножаются на часы 24, далее умножается на количество дней; 4) тариф на холодную воду в расчетном периоде составляет 25,03 руб/куб.м. Тариф на холодную воду установлен Департаментом государственного регулирования тарифов Краснодарского края (приказ от 15.12.2023 №324/2023-вк), известен и общедоступен, доказыванию не подлежит. Количество израсходованной воды по пропускной способности трубы внутренним диаметром 25 мм, составляет с 06.02.2024 по 06.05.2024 года: 50,87 куб.м. в сутки х 90 дней х 25,03 руб/кубм.=114 594,85 рублей. По адресу: 

<

......> имеется прибор учета холодной воды, который принят в эксплуатацию, тем не менее, данный объект водоснабжения был в установленном порядке отключен от системы водоснабжения 25.10.2022 года и на дату проверки 18.04.2024 ООО «БВХ» не производило возобновление подачи холодной воды. Все действия абонентов по самостоятельному подключению к системе водоснабжения, чем бы они не оправдывались, определяются как нарушение установленного порядка подключения и квалифицируются как несанкционированное подключение к водопроводной сети с применением соответствующей меры ответственности в виде определения объема потребленного ресурса для водоснабжения по пропускной способности трубы, а не по прибору учета. В соответствии с действующим законодательством РФ в сфере водоснабжения в случае несанкционированного подключения к водопроводной сети и пользованием системой холодного водоснабжения, таким образом, иного порядка расчета количества потребленной воды не предусмотрено. На претензию с уведомлением о доначислении платы в сумме 114 594,85 рублей за коммунальную услугу в связи с выявлением несанкционированного подключения, в котором указана сумма оплаты за холодную воду и требование об оплате в течение 7 дней с момента её получения, ответчик не отреагировал, что явилось основанием для обращения в суд.

В связи с изложенным, истец просит суд взыскать солидарно с ответчиков в пользу истца задолженность по оплате за холодную воду 125 696,72 рублей, а также государственную пошлину в размере 4 471 рублей.

Представитель истца ООО «БВХ» по доверенности ФИО1 в судебном заседании поддержал заявленные исковые требования в полном объеме и просил их удовлетворить по доводам, изложенным в исковом заявлении.

Ответчик ФИО2, действующая в своих интересах и интересах несовершеннолетней ФИО6, в судебное заседание не явилась, извещена о дате и времени судебного разбирательства надлежащим образом, об отложении дела не просила.

Ответчик ФИО3, в судебное заседание не явился, извещен о дате и времени судебного разбирательства надлежащим образом, об отложении дела не просил.

Ответчик ФИО4, в судебное заседание не явилась, извещена о дате и времени судебного разбирательства надлежащим образом, об отложении дела не просила.

В соответствии с основаниями, предусмотренными частью 1 статьи 233 Гражданского процессуального Кодекса Российской Федерации, в связи с неявкой ответчиков и отсутствием возражений истца, суд полагает рассмотреть дело в порядке заочного производства.

Выслушав представителя истца, исследовав материалы дела, суд приходит к убеждению, что иск подлежит частичному удовлетворению по следующим основаниям.

Как следует из ст.153 ЖК РФ, граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги (ч.1). Обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение (п.5 ч.2).

Согласно ч.1 ст.155 ЖК РФ плата за коммунальные услуги должна вноситься ежемесячно до десятого числа, следующего за истекшим месяцем (ч.1). 

В силу п.2 ст.548 ГК РФ к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть водой, правила о договоре энергоснабжения (статьи 539 - 547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

В соответствии с п.1 ст.539 ГК РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

По смыслу положений статей 539, 540, 544 и 548 ГК РФ в случае, когда абонентом по договору водоснабжения выступает гражданин, использующий воду для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения в установленном порядке к присоединенной сети, абонент обязан производить оплату стоимости потребленной воды в полном объеме и в установленные сроки.

По общим правилам, в соответствии со ст. 544 ГК РФ, оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом иными правовыми актами или соглашением сторон.

Как следует из ст.13 Федерального закона от 07.12.2011 г. № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», по договору холодного водоснабжения (далее также - договор водоснабжения) организация, осуществляющая холодное водоснабжение, обязуется подавать абоненту через присоединенную водопроводную сеть питьевую и (или) техническую воду установленного качества в объеме, определенном договором водоснабжения, а абонент обязуется оплачивать принятую воду и соблюдать предусмотренный договором водоснабжения режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении водопроводных сетей и исправность используемых им приборов учета (ч.1). К договору водоснабжения применяются положения о договоре об энергоснабжении, предусмотренные Гражданским кодексом Российской Федерации, если иное не установлено настоящим Федеральным законом, принятыми в соответствии с ним нормативными правовыми актами Российской Федерации и не противоречит существу договора водоснабжения (ч.2). Договор водоснабжения является публичным договором (ч.3).

Пунктом 2 Правил холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 29.07.2013 г. №644 (далее – Правила холодного водоснабжения и водоотведения) предусмотрено, что «самовольное подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения» - присоединение к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) централизованной системе водоотведения, произведенное при отсутствии договора о подключении (технологическом присоединении) к централизованной системе холодного водоснабженияи (или) водоотведения (далее - договор о подключении (технологическом присоединении) или с нарушением его условий.

Абоненты оплачивают полученную холодную воду и отведенные сточные воды по тарифам, установленным органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов, в следующем порядке: оплата за фактически поданную в истекшем месяце холодную воду и (или) оказанные услуги водоотведения с учетом средств, ранее внесенных абонентом в качестве оплаты за холодную воду и водоотведение в расчетном периоде, осуществляется до 10-го числа месяца, следующего за месяцем, за который осуществляется оплата, на основании счетов, выставляемых к оплате организацией водопроводно-канализационного хозяйства не позднее 5-го числа месяца, следующего за расчетным месяцем (п.28 Правил холодного водоснабжения и водоотведения).

Как следует из Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 г. №354 (далее – Правила № 354), договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, может быть заключен с исполнителем в письменной форме или путем совершения потребителем действий, свидетельствующих о его намерении потреблять коммунальные услуги или о фактическомпотреблении таких услуг (далее - конклюдентные действия) (п.6 Правил № 354). Договор, содержащий положения о предоставлении коммунальных услуг, заключенный путем совершения потребителем конклюдентных действий, считается заключенным на условиях, предусмотренных настоящими Правилами, с учетом особенностей, предусмотренных пунктом 148(54) настоящих Правил (п.7 Правил № 354). Потребитель обязан своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги, в том числе в объеме, определенном исходя из показаний коллективных (общедомовых) приборов учета коммунальных ресурсов, установленных в соответствии с подпунктом е(2) пункта 32 настоящих Правил, в случаях, установленных настоящими Правилами, если иное не установлено договором, содержащим положения о предоставлении коммунальных услуг (п.п. «и» п.34 Правил № 354). Потребитель не вправе несанкционированно подключать оборудование потребителя к внутридомовым инженерным системам или к централизованным сетям инженерно-технического обеспечения напрямую или в обход приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы (пп. «е» п.35 Правил № 354). 

Исполнитель ограничивает или приостанавливает предоставление коммунальной услуги, предварительно уведомив об этом потребителя, в случае неполной оплаты потребителем коммунальной услуги в порядке и сроки, которые установлены настоящими Правилами (пп. «а» п.117 Правил № 354)(при наличии задолженности по водоснабжению за 2 периода оплаты – 2 месяца исходя из нормативного потребления (Приказом региональной энергетической комиссии-департамента цен и тарифов Краснодарского края от 19 мая 2024 года №2/2014-нп, норма потребления коммунальных услуг в жилых помещениях 3,79 куб.м. в месяц на 1 человека, норма на сособственников (ответчиков) на 4 человека – 15,16 куб.м. в месяц ( 3,79 Х 4 ), норма за 2 месяца - 30,32 куб.м. ( 15,16 Х 2), цена нормативного потребления воды за 2 месяца 758, 91 рублей (30,32куб.м.х25,03 рублей (тариф на холодную воду). 

При приостановлении предоставления коммунальной услуги исполнитель временно прекращает подачу потребителю коммунального ресурса соответствующего вида. Приостановление или ограничение предоставления коммунальных услуг не является расторжением договора, содержащего положения о предоставлении коммунальных услуг (п.114 Правил № 354). 

Правилами № 54 также предусмотрено, что предоставление коммунальных услуг возобновляется в течение 2 календарных дней со дня устранения причин, указанных в подпунктах «а», «б» и «д» пункта 115 и пункте 117 настоящих Правил, то есть полного погашения задолженности и оплаты расходов исполнителя по введению ограничения, приостановлению и возобновлению предоставления коммунальной услуги, или заключения соглашения о порядке погашения задолженности и оплаты указанных расходов, если исполнитель не принял решение возобновить предоставление коммунальных услуг с более раннего момента (п.120 Правил № 54). 

Расходы исполнителя, связанные с введением ограничения, приостановлением и возобновлением предоставления коммунальной услуги потребителю-должнику, подлежат возмещению за счет потребителя, в отношении которого осуществлялись указанные действия, в размере, не превышающем 3 тыс. рублей в совокупности (п.121(1) Правил № 354).

Таким образом, действующим законодательством предусмотрено, что как приостановление, так и возобновление холодного водоснабжения производит исключительно ресурсоснабжающая организация. Все действия абонентов по самостоятельному подключению к системе водоснабжения являются нарушением установленного порядка подключения и квалифицируются как несанкционированное подключение к водопроводной сети. 

При этом расчет оплаты холодной воды при несанкционированном подключении определяется не по данным прибора учета воды, а по формуле, предусмотренной п. 62 Правил № 354.

Согласно п.62 Правил № 354 при обнаружении несанкционированного подключения исполнитель (истец) обязан составить акт о выявлении несанкционированного подключения, на основании которого исполнитель направляет потребителю уведомление о необходимости устранить несанкционированное подключение и производит доначисление платы за коммунальную услугу. Доначисление размера платы в этом случае должно быть произведено исходя из объемов коммунального ресурса, рассчитанных как произведение мощности несанкционированно подключенного оборудования (для водоснабжения и водоотведения - по пропускной способности трубы) и его круглосуточной работы за период начиная с даты осуществления несанкционированного подключения, указанной в акте о выявлении несанкционированного подключения, а в случае невозможности установления даты осуществления несанкционированного подключения - с даты проведения исполнителем предыдущей проверки, но не более чем за 3 месяца, предшествующие месяцу, в котором выявлено такое подключение, до даты устранения исполнителем такого несанкционированного подключения. 

Как установлено в судебном заседании, ответчики ФИО2, Л. З.К., ФИО4 и ФИО3 являются собственниками по 1/4 доли в праве собственности на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

......>, что подтверждается выпиской из ЕГРН от 23.06.2025.

При этом согласно справки ОВМ ОМВД России по Брюховецкому району от 20.08.2025 г. ФИО2, Л. З.К. с 17.10.2014 года по настоящее время зарегистрированы по месту жительства по адресу: 

<

......>,ФИО3 с 30.09.2008 и по настоящее время зарегистрирован по месту жительства по адресу: 

<

......>, ФИО4 с 18.08.2021 и по настоящее время зарегистрирована по адресу: 

<

......>.

Как следует из справки администрации Брюховецкого сельского поселения Брюховецкого района от 21.08.2025 г. № 

<

......>согласно книгпохозяйственного учета Брюховецкого сельского поселения по адресу: 

<

......> за период с 01.07.2017 года по 2023 год значатсязарегистрированными: глава семьи – ФИО2; муж – ФИО3, сын – ФИО7, дочь – Л. З.К., дочь – С. А.А.

На домовладение ответчиков истцом ведется один лицевой счет, абонентом по которому указана ФИО2. 

Письменный договор водоснабжения не заключался, вместе с тем, жилой дом оборудован прибором учета холодной воды, поставка воды истцом фактически осуществлялась и абонентом СеминистовойО.В.ранее вносилась плата за холодное водоснабжение, как усматривается из выписки из лицевого счета.

Принимая во внимание, что сторонами совершены конклюдентные действия по холодному водоснабжению, суд приходит к выводу, что между сторонами заключен договор холодного водоснабжения. 

Из выписки из лицевого счета усматривается, что в период с мая по август 2022 года у ответчиков образовалась задолженность за холодное водоснабжение в сумме 8949, 35 рублей, что превышает плату за 2-месячное потребление по нормативу. 

19.08.2022 истцом абоненту ФИО2 было вручено предупреждение №

<

......> от 16.08.2022 года о необходимости в 20-ти дневный срок погасить задолженность по оплате за холодную воду в сумме 8 949,35 рублей, в случае не погашения абонентом задолженности, ему будет произведено приостановление холодного водоснабжения, а возобновление холодного водоснабжения возможно только после полного погашения долга и возмещения абонентом расходов на введение временного прекращения и восстановления холодного водоснабжения.

Письменное предупреждение от ООО «БВХ»№

<

......> от 16.08.2022 года абонентом ФИО2 получено лично, о чем имеется её подпись.

О предстоящем временном прекращении холодного водоснабжения в отношении абонента ФИО2 ООО «БВХ» уведомило: администрацию Брюховецкого сельского поселения, ТО Управления Роспотребнадзора по Краснодарскому краю вТимашевском, Приморско-Ахтарском и Каневском районах и «13 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Краснодарскому краю», посредством факсимильной связи.

В связи с неоплатой долга в установленный срок 25.10.2022истцом в соответствии с порядком, установленным п. 117 Правил № 354 произведено отключение от централизованной системы водоснабжения жилого дома ответчиков. При этом согласно акту отключения присоединенных водопроводных сетей абонента от централизованного трубопровода от 25.10.2022 г. отключение произведено в колодце на врезке в магистральный водопровод путем закрытия крана и его опломбирования.

Из выписки из лицевого счета усматривается, что на дату рассмотрения иска задолженность за холодную воду по данным прибора учета (1089,00 куб.м) и внесенных абонентом суммах платежей, составила 11 101,87 рублей (показания прибора учета указаны на дату отключения холодного водоснабжения).

18.04.2024 года сотрудниками ООО «БВХ» в соответствии с п. 62 Правил предоставления коммунальных услуг был составлен в присутствии ФИО2 акт, согласно которому установлена разница в показаниях счетчика на момент отключения водоснабжения и на момент составления акта (1560,00 куб.м), к акту прилагается маршрутный лист с показаниями счетчика с подписью ответчицы ФИО2 

Из акта о выявлении несанкционированного подключения к системе водоснабжения, составленного 6мая 2024 года работниками ООО «Брюховецкое водопроводное хозяйство»: мастером Л. И.П., слесарем Х. А.А.., следует, что по адресу: 

<

......> несанкционированное подключение к системе водоснабжения произведено следующим образом: сорвана пломба, открыт кран. Обследование производилось в отсутствие абонента ФИО2 Внутренний диаметр водопроводной трубы подключения 25 мм. В тот же день 06 мая 2024 года водоснабжение было повторно отключено. 

Таким образом, истцом достоверно установлено, что абонент ФИО2 произвела несанкционированную врезку в централизованный водопровод, и использует холодную воду для водоснабжения жилого дома. 

В соответствии с п. 10 ст. 20 Федерального закона РФот 7 декабря 2011 года № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», п. 62 Правил № 354, п. п. 1, 14, 16 Правил коммерческого учета воды, сточных вод, утвержденных постановлением Правительства РФ № 776 от 04 сентября 2013 года, установлено, что при самовольном присоединении и самовольном пользовании централизованной системой водоснабжения учет воды осуществляется расчетным способом, то есть, по пропускной способности устройств и сооружений (трубы), используемых для присоединения к централизованным системам водоснабжения, при их круглосуточном действии полным сечением в точке подключения к централизованной системе водоснабжения и при скорости движения воды 1,2 метра в секунду.

В связи с тем, что установить точную дату несанкционированного подключения истцу не представилось возможным, истцом произведен расчет задолженности за холодную воду согласно пункту 62 Правил №354, за период, не более чем за 3 месяца, предшествующих месяцу, в котором выявлено несанкционированное подключение, то есть, с 06.02.2024 года по 06.05.2024 года в сумме 114 594,85 рублей. Данный расчет суд считает обоснованным, арифметически правильным и берет его за основу при принятии решения по данному делу.

Так, доначисление платы произведено истцом, исходя из объемов коммунального ресурса, рассчитанного по пропускной способности трубы внутренним диаметром 25 мм, с учетом тарифов на холодную воду за расчетный период.

При этом расчет количества потребленной питьевой воды (куб.м.) в сутки произведен по формуле: 3,14 х 0,0125 (в квадрате) х 1,2 секунду 60 секунд х 60 минут х 24 часа=50,87 куб.м. в сутки.

Тарифы на холодную воду установлены региональной энергетической комиссией Департамента цен и тарифов Краснодарского края приказом от 15 декабря 2023 года № 324/2023-вк. Так, тариф на холодную воду в расчетном периоде составляет 25,03 руб/куб.м. 

Таким образом, количество израсходованной ответчиком ФИО2, воды по пропускной способности трубы внутренним диаметром 25 мм составляет: 

- с 06.02.2024 года по 06.05.2024 года - 50,87 куб.м. х 90 дней х 25,03руб/куб.м. = 114 594,85 рублей.

Кроме этого, на дату подачи иска за абонентом ФИО2 числилась непогашенная задолженность а размере 11 101,87 рублей, следовательно, общая сумма задолженности составила 125 696,72 рубля (114 594,85 рублей + 11101,87 рублей).

В качестве досудебного урегулирования спора 06мая 2024 года в адрес ответчика ФИО2, была направлена претензия, в которой была указана сумма оплаты за холодную воду и требование об оплате задолженности в течение 7-ми дней с момента ее получения, однако ответчик задолженность в добровольном порядке не уплатил. 

Задолженность за холодную воду в сумме 125 696,72 рублей ответчиками не оплачена и доказательств, подтверждающих ее оплату в таком размере, ответчиками не предоставлено.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. п. 27, 28 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 27.06.2017 № 22 «О некоторых вопросах рассмотрения судами споров по оплате коммунальных услуг …» сособственники жилого помещения в многоквартирном доме несут обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг соразмерно их доле в праве общей долевой собственности на жилое помещение (ст.249 ГК РФ).

По смыслу ст.155 ЖК РФ и ст.249 ГК РФ, каждый из таких собственников жилого помещения вправе требовать заключения с ним отдельного соглашения, на основании которого вносится плата за жилое помещение и коммунальные услуги, и выдачи отдельного платежного документа.

В случае, если собственником жилого помещения (доли) является несовершеннолетний, то обязанность по оплате жилого помещения и коммунальных услуг несут его родители независимо от факта совместного с ним проживания (ст.21, 26, 28 ГК РФ и ст.56, 60, 64 СК РФ).

Принимая во внимание, что ответчики являются сособственниками жилого дома, а несовершеннолетняя ответчица не достигла 14-летнего возраста, суд приходит к выводу о том, что задолженность за холодное водоснабжение (как рассчитанная за фактическое потребление, так и определенная по пропускной способности трубы) должна быть взыскана с ответчиков пропорционально их долям в праве общей долевой собственности на жилое помещение, при этом с ФИО2 как с матери подлежит взысканию задолженность как за ее долю в жилом доме, так и за долю ее малолетней дочери Л..К. 

Таким образом, с учетом общего размера задолженности и долей ответчиков в праве общей долевой собственности на жилое помещение, размер взыскиваемой с каждого из ответчиков ФИО3 и ФИО4 суммы рассчитывается путем деления задолженности на 4 (каждому из них принадлежит по ? доле): 125 696, 72 рублей : 4= 31 424, 18 рублей.

Размер доли, подлежащей взысканию с ФИО2, определяется путем деления суммы долга на 2, исходя из размера ее доли и доли ее дочери Л. З.К. в жилом доме (в сумме ? доля): 125 696, 72 рублей : 2 = 62 848, 36 рублей. 

С учетом разъяснений Постановления Пленума Верховного суда РФ № 22 от 27 июня 2017 года, суд приходит к выводу, что исковые требования в части солидарного взыскания с ответчиков задолженности за холодное водоснабжение не подлежат удовлетворению, как и требования в части взыскания задолженности за холодное водоснабжение с малолетней ответчицы Л. З.К. 

По указанным основаниям суд находит иск ООО «БВХ» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, Л. З.К. о взыскании задолженности за холодную воду подлежащим частичному удовлетворению. 

В соответствии с ч.1 ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесённые по делу судебные расходы. В связи с долевым взысканием задолженности за холодное водоснабжение, судебные расходы истца по оплате государственной пошлины в размере 4 471 рублей необходимо взыскать с ответчиков ФИО2, ФИО3, ФИО4 по вышеописанному долевому принципу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194 – 199 ГПК РФ, суд 

РЕШИЛ:

Исковое заявление Общества с ограниченной ответственностью «Брюховецкое водопроводное хозяйство» к ФИО2, ФИО3, ФИО4, Л.З.К. о взыскании задолженности за холодную воду – удовлетворить частично. 

Взыскать с ФИО2, 

<

......> года рождения, уроженки 

<

......>, зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

......>(паспорт гражданина Российской Федерации серии 

<

......> № 

<

......>, выдан 

<

......> года 

<

......>) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Брюховецкое водопроводное хозяйство»(ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, место нахождения: Краснодарский край, ст.ФИО8, ул.Олега Кошевого, 196), задолженность за холодную воду в размере 62 848 рублей 36 копеек, а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 2 235 рублей 50 копеек, а всего 65 083 (шестьдесят пять тысяч восемьдесят три) рубля86 (восемьдесят шесть) копеек.

Взыскать с ФИО3, 

<

......> года рождения, уроженца 

<

......>, зарегистрированного по месту жительства по адресу: 

<

......>(паспорт гражданина Российской Федерации серии 

<

......> № 

<

......>, выдан 

<

......> года 

<

......>) в пользу Общества с ограниченной ответственностью «Брюховецкое водопроводное хозяйство»(ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, место нахождения: Краснодарский край, ст.ФИО8, ул.Олега Кошевого, 196), задолженность за холодную воду в размере 31 424 рублей 18 копеек, а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 117 рублей 75 копеек, а всего 32 541 (тридцать две тысячи пятьсот сорок один) рубль93 (девяносто три) копейки.

Взыскать с ФИО4, 

<

......> года рождения, уроженки 

<

......> зарегистрированной по месту жительства по адресу: 

<

......>(паспорт гражданина Российской Федерации серии 

<

......>, выдан 

<

......> года 

<

......> пользу Общества с ограниченной ответственностью «Брюховецкое водопроводное хозяйство»(ИНН 

<

***>, ОГРН 

<

***>, место нахождения:Краснодарский край, ст.ФИО8, ул.Олега Кошевого, 196), задолженность за холодную воду в размере 31 424 рублей 18 копеек, а также судебные расходы по оплате государственной пошлины в размере 1 117 рублей 75 копеек, а всего 32 541 (тридцать две тысячи пятьсот сорок один) рубль93 (девяносто три) копейки.

В остальной части в удовлетворении иска отказать.

Ответчик вправе подать в суд, принявший заочное решение, заявление об отмене этого решения суда в течение семи дней со дня вручения ему копии этого решения. Заочное решение суда может быть обжаловано ответчиком в апелляционном порядке в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении заявления об отмене этого решения суда.

Иными лицами, участвующими в деле, а также лицами, которые не были привлечены к участию в деле и вопрос о правах и об обязанностях которых был разрешен судом, заочное решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд через Брюховецкий районный суд в течение одного месяца по истечении срока подачи ответчиком заявления об отмене этого решения суда, а в случае, если такое заявление подано, - в течение одного месяца со дня вынесения определения суда об отказе в удовлетворении этого заявления.

Решение в окончательной форме принято 5 сентября 2025 года.

Судья Е.В.Дорошенко